PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR RONALDO RAMOS

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9636/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA CELEBRAÇÃO DE UM
CONVÊNIO COM GOVERNO DO
ESTADO, VISANDO A REALIZAÇÃO DE
OBRAS DE DRENAGEM E
ASFALTAMENTO, NA ESTRADA DOS
ALBERTOS, BREJAL, NA POSSE, 5º
DISTRITO DE PETRÓPOLIS.

O Vereador Ronaldo Ramos, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade urgente da celebração de um
convênio com Governo do Estado, visando a realização de obras de drenagem e asfaltamento,
na Estrada dos Albertos com aproximadamente 7,6km, Brejal, na Posse, 5º distrito de
Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Esta estrada acima citada, que dá acesso a um grande número de moradores, Igrejas, Escola,
sendo um grande pólo de produção agrícola e avicultura do nosso município, além do turismo
rural.

Ocorre que, este trecho não tem infraestrutura suficiente, tais como: drenagem, asfaltamento e
iluminação pública, o que causa prejuízos constantes aos moradores e produtores rurais,
principalmente nos períodos de chuvas, com muitos buracos e lama, dificultando o escoamento
da produção rural.

Sala das Sessões, 09 de Dezembro de 2021

RONALDO RAMOS

Vereador

Data do documento: 08/12/2021 - 17:19:01 Data do Processo: 09/12/2021 - 09:26:3
Processo: 9636/202